

## INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CONSELHO DIRETOR - CAMPUS MONTEIRO

CONVOCATÓRIA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAMPUS MONTEIRO

DATA: 30 DE OUTUBRO DE 2014

HORA: 08:30h

LOCAL: MINIAUDITÓRIO DO CAMPUS

Prezados(as) Senhores(as),

O Senhor Presidente do Conselho Diretor do IFPB – Campus Monteiro os convida a comparecer na data, horário e local acima mencionados, a fim de participarem da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do IFPB – Campus Monteiro.

PAUTA	
1.	Informes.
	ORDEM DO DIA
2.	Posse dos(as) Conselheiros(as) ausentes à Cerimônia de Posse do dia 17/09/14.
3.	Instalação da Comissão de Revisão do Regimento Interno do Conselho Diretor.
4.	Agendamento da próxima reunião.

Monteiro, 27 de outubro de 2014.

Ricardo Lima e Silva
Presidente do Conselho Diretor
Campus Monteiro

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA É TECNOLOGIA DA PARAÍBA CONSELHO DIRETOR DO CÂMPUS MONTEIRO ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 DE OUTUBRO DE 2014

Às oito horas e trinta minutos do dia trinta de outubro de dois mil e quatorze, reuniramse ordinariamente, no Miniauditório do IFPB - Câmpus Monteiro, o Conselho Diretor do 2 Câmpus Monteiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 3 sob a presidência do professor Ricardo Lima e Silva, Diretor Geral do IFPB Câmpus 4 Monteiro. Atendendo à convocatória compareceram os conselheiros: Abimael de 5 Oliveira Silva - conselheiro titular representante da Administração Acadêmica 6 pertencente ao Segmento Docente, Alderivan Cavalcante Moreira - conselheiro 7 suplente representante da Administração Acadêmica pertencente ao Segmento dos Técnicos Administrativos, conselheira titular Adriana Ferreira Dantas Leal -9 representante de Pais de Alunos, Fábio Sampaio dos Santos Câmara - conselheiro 10 suplente representante das Coordenações de Curso, conselheiro titular Felipe Louise 11 Pereira Ferreira - representante da Área Pedagógica, Hugo Feitosa de Figueirêdo -12 conselheiro suplente representante da Administração Acadêmica pertencente ao 13 Segmento Docente, Maria Elenice Pereira da Silva - conselheira suplente 14 representante da Área Pedagógica e Maria Garcia da Silva - conselheira suplente 15 representante da Sociedade Civil. Os demais conselheiros não justificaram sua 16 ausência até o fechamento desta ata. Verificando a presença do quórum regulamentar, 17 o Presidente iniciou os trabalhos. Primeiro Ponto - Informes: O senhor Presidente 18 iniciou a reunião dando boas vindas a todos os presentes, destacando a primeira 19 reunião do Conselho como um momento ímpar e especial por se tratar da implantação 20 do Conselho Diretor do Câmpus. Logo depois fez algumas considerações sobre a 21 finalidade e as atribuições do Conselho Diretor e sugeriu que todas as reuniões do 22 Conselho fossem filmadas e gravadas. Apesentou o conselheiro Felipe Louise Pereira 23 Ferreira como Secretário provisório do Conselho Diretor até a designação de um 24 secretário definitivo. O Presidente do Conselho orientou os conselheiros suplentes a 25 estarem presentes às reuniões e que todas as proposições dos conselheiros sejam 26 protocoladas e encaminhadas à Secretaria do Conselho em até cinco dias antes da 27 próxima reunião agendada. O Presidente também informou que todos os processos 28 submetidos ao Conselho Diretor serão encaminhados a um relator designado pela 29 Presidência do Conselho e enviados com antecedência para todos os conselheiros. 30 Após as comunicações, o senhor Presidente facultou a palavra aos presentes e o 31 conselheiro Abimael de Oliveira fez indagação quanto ao critério de desempate das 32 votações do Conselho Diretor, tendo em vista que o número de representações é par e 33 com isso algumas votações poderão resultar em empate, Respondendo à indagação, o 34 Presidente do Conselho informou que o voto de qualidade é atribuído ao Presidente do 35 Conselho em casos de empate nas votações, segundo consta na Minuta da Resolução 36 do Regimento Interno do Conselho Diretor do Câmpus Monteiro. O Presidente 37 aproveitou a oportunidade para informar e pedir permissão aos conselheiros para a 38 mudança do terceiro ponto de pauta que tratava da Instalação da Comissão de Revisão 39 do Regimento Interno do Conselho Diretor, o Presidente informou que ao invés de criar 40 uma Comissão para Revisão, a Resolução do Regimento Interno do Conselho Diretor 41

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CONSELHO DIRETOR DO CÂMPUS MONTEIRO ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 DE OUTUBRO DE 2014

será publicada Ad-referendum e encaminhada para um relator a fim de emitir parecer 42 sobre a mesma e em seguida posta em votação em reunião do Conselho. Os 43 44 conselheiros aprovaram por unanimidade a alteração do terceiro ponto da pauta. Também foi sugerida a adição de outro ponto na pauta que trata da Criação da 45 Comissão Eleitoral para escolha dos novos representantes dos Docentes e dos 46 47 Técnicos Administrativos para o Conselho Diretor do Câmpus. A sugestão também foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Segundo Ponto - Posse dos(as) 48 49 Conselheiros(as) ausentes à Cerimônia de Posse do dia 17/09/2014: O senhor 50 Presidente do Conselho Diretor empossou a conselheira suplente Maria Garcia da Silva, representante da Sociedade Civil. Terceiro Ponto - O Presidente do Conselho 51 52 Diretor resolveu publicar, Ad-referendum, a Minuta da Resolução n.º 01 do Conselho 53 Diretor que cria o Regimento Interno do Conselho Diretor do Câmpus Monteiro. O conselheiro Felipe Louise foi designado relator da mesma e os presentes foram 54 55 informados que receberiam cópia da Minuta por meio eletrônico e que qualquer sugestão de acréscimo ou supressão dos termos da Resolução devem ser protocolada 56 e encaminhada ao Conselho Diretor para apreciação. Quarto Ponto - O Presidente do 57 58 Conselho Diretor resolveu publicar, Ad-referendum, a Resolução n.º 02 do Conselho Diretor que trata da Criação da Comissão Eleitoral para escolha dos novos 59 60 representantes dos Docentes e dos Técnicos Administrativos para o Conselho Diretor do Câmpus Quinto Ponto - Agendamento da próxima reunião do Conselho: A 61 próxima reunião do Conselho foi agendada para o dia vinte e sete de novembro de dois 62 63 mil e quatorze, às quatorze horas e trinta minutos. E nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos, encerrou a reunião e para constar eu, 64 Felipe Louise Pereira Ferreira, Secretário do Conselho Diretor do Câmpus Monteiro, 65 lavrei a presente ata que será assinada pelo senhor Presidente, por mim, e pelos 66 67 demais conselheiros presentes. Monteiro, 30 de outubro de 2014. 68

## **ASSINATURAS:**

69

70

71 Ricardo Lima e Silva - Presidente
 72 Felipe Louise Pereira Ferreira - Secretário
 73 Abimael de Oliveira Silva

74 Alderivan Cavalcante Moreira75 Adriana Ferreira Dantas Leal

76 Fábio Sampaio dos Santos Câmara

77 Hugo Feitosa de Figueirêdo78 Maria Elenice Pereira da Silva

79 Maria Garcia da Silva